
 

 

 

 

 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

RESOLUCIÓN N° 22-2025/UCT-VRI 

 

 

Trujillo, 5 de setiembre del 2025 

 

 

VISTO: 

 

La Resolución Rectoral N°016-2025-UCT-R, de fecha 05 de mayo de 2025, mediante 

la cual se aprueba la creación de nuevos programas académicos de pregrado, segunda 

especialidad y maestría en la Universidad Católica de Trujillo “Benedicto XVI”. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, conforme al artículo 5° de la Ley Universitaria N.º 30220, las universidades 

gozan de autonomía académica, entre otras, lo que comprende la definición y 

organización de sus líneas de investigación, en concordancia con sus fines 

institucionales. 

 

2° Que, el Estatuto de la Universidad Católica de Trujillo establece como función del 

Vicerrectorado de Investigación la aprobación y actualización de las líneas y sublíneas 

de investigación institucionales, garantizando su pertinencia y articulación con los 

programas académicos. 

 

3° Que, mediante Resolución Rectoral N.° 016-2025-UCT-R, se aprobó la creación de 

nuevos programas académicos de pregrado, segunda especialidad y posgrado, entre los 

cuales se encuentran: 

• Segunda Especialidad en Farmacia Hospitalaria. 

• Segunda Especialidad en Gestión y Regulación Farmacéutica para 

Profesionales de la Salud. 

• Maestría en Innovación y Transformación Tecnológica. 

• Pregrado en Nutrición Humana y Dietética. 

 

4° Que, resulta necesario aprobar las líneas y sublíneas de investigación correspondientes 

a dichos programas, a fin de actualizar el marco institucional de investigación de la 

Universidad. 

 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas al Vicerrectorado de 

Investigación de la Universidad Católica de Trujillo Benedicto XVI, 

 



 

 

 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1°. - APROBAR las líneas y sublíneas de investigación correspondientes a los 

programas académicos recientemente creados, conforme al detalle consignado en el Anexo 

Único de la presente Resolución, el cual forma parte integrante de la misma. 

 

Artículo 2°. - ACTUALIZAR el marco institucional de líneas y sublíneas de investigación 

de la Universidad Católica de Trujillo “Benedicto XVI”, incorporando las aprobadas en el 

artículo precedente. 

 

Artículo 3°. – NOTIFICAR la presente Resolución a las Facultades y Escuelas responsables 

de la implementación de los programas académicos mencionados, para su aplicación y 

seguimiento correspondiente. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 

Dra. Ena Cecilia Obando Peralta 
Vicerrectora de Investigación 

   UNIVERSIDAD CATÓLICA DE TRUJILLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

ANEXO 

 
SEGUNDA ESPECIALIDAD EN FARMACIA HOSPITALARIA 

LINEA DE INVESTIGACIÓN SUB-LINEA 

Atención farmacéutica clínica y seguridad del 

paciente 

Evaluación y mejora de intervenciones farmacéuticas 

Prevención de errores de medicación y eventos adversos. 

Gestión y optimización de servicios 

farmacéuticos hospitalarios 

Modelos innovadores de gestión y calidad. 

Indicadores de eficiencia y sostenibilidad del servicio. 

Farmacotecnia hospitalaria y tecnologías 

aplicadas 

Producción y control de calidad de medicamentos estériles/no estériles. 

Uso de tecnologías emergentes en formulación y preparación. 

Farmacoeconomía y acceso equitativo a 

medicamentos 

Evaluación económica de tratamientos y terapias. 

Impacto del gasto farmacéutico en instituciones de salud pública. 

Interculturalidad, ética y responsabilidad 

social en la atención farmacéutica 

Atención inclusiva con enfoque de diversidad cultural. 

Uso racional de medicamentos y bioética. 

Innovación en farmacovigilancia y sistemas de 

información farmacológica 

Herramientas digitales para la notificación y análisis de reacciones adversas. 

Evaluación de bases de datos e inteligencia artificial en farmacovigilancia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEGUNDA ESPECIALIDAD EN GESTIÓN Y REGULACIÓN FARMACÉUTICA PARA PROFESIONALES DE 

LA SALUD 

LINEA DE INVESTIGACIÓN SUB-LINEA 

Desarrollo de Metodologías Analíticas 

Técnicas analíticas de separación y cuantificación 

Aseguramiento de la calidad y las metodologías analíticas 

Evaluación del desarrollo de estas metodologías. 

Cumplimiento de Regulaciones 

Normatividad de las agencias reguladoras 

Registro y regulación de productos sanitarios, cosméticos, e higiene 

doméstica 

Registro y regulación de productos farmacéuticos 

Evaluación de seguridad y eficacia en 

productos farmacéuticos 

Normas de seguridad y calidad 

Efectos adversos 

Factores de riesgo 

Análisis fármaco económicos 

Efectos desde la perspectiva de los pacientes 

Gestión de la Información técnica en 

medicamentos 

Uso de medicamentos 

Reacciones adversas de los medicamentos 

MAESTRÍA EN INNOVACIÓN Y TRANSFORMACIÓN TECNOLÓGICA 

LINEA DE INVESTIGACIÓN SUB-LINEA 

Gestión de proyectos de innovación 

tecnológica 

Planificación y control 

Metodologías de gestión de proyectos. 

Gestión de riesgos en ingeniería de proyectos. 

Optimización de procesos de proyectos. 

Gestión de modelos de innovación tecnológica 

Gestión de la innovación digital 

Diseño creativo de estrategias empresariales 

Innovación de modelos de proyectos 

Innovación y emprendimiento social 

Uso de la tecnología en el desarrollo económico de los negocios 

Reducción de brechas tecnológicas 

Diálogo y colaboración para afrontar desafíos sociales 

Contribución de los emprendimientos para el acceso a servicios básicos y 

la creación de empleos. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREGRADO EN NUTRICIÓN HUMANA Y DIETÉTICA 

LINEA DE INVESTIGACIÓN SUB-LINEA 

Nutrición y Salud Pública 

Determinantes sociales de la salud y la nutrición 

Epidemiología nutricional 

Políticas públicas de nutrición 

Seguridad alimentaria y nutricional 

Nutrición Clínica y Terapéutica 

Nutrición en enfermedades metabólicas y crónicas 

Nutrición en condiciones fisiológicas especiales 

Nutrición en enfermedades gastrointestinales 

Suplementación nutricional y terapia dietética 

Educación Nutricional y Promoción de la 

Salud 

Modelos de intervención en salud comunitaria 

Estrategias de cambio de comportamiento en nutrición 

Tecnologías de la información en nutrición 

Nutrición y hábitos alimentarios en niños y adolescentes 

Sostenibilidad y Nutrición 

Sistemas alimentarios sostenibles 

Impacto ambiental de la alimentación 

Cultura alimentaria y sostenibilidad 

Innovación en alimentos saludables y sostenibles 

Nutrición y Determinantes Culturales 

Nutrición en comunidades indígenas y rurales 

Gastronomía y nutrición 

Comercio justo y nutrición 

Religión, cultura y alimentación 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

INSTITUCIONALES Y DE LOS PROGRAMAS 

DE ESTUDIOS DE LAS FACULTADES DE LA 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE TRUJILLO 

BENEDICTO XVI 

 

2025 

 

 

 

 

 
Aprobado por Resolución N° 22-2025/UCT-VRI 



I. Presentación: 

La Universidad Católica de Trujillo Benedicto XVI, teniendo en cuenta lo 

establecido en la Ley No.30220, Ley Universitaria, que reconoce al 

Vicerrectorado de Investigación como el organismo de más alto nivel en la 

universidad en el ámbito de la investigación, a propuesta del Vicerrectorado de 

Investigación, actualiza las líneas de investigación institucionales y de los 

programas de estudios de las facultades de la Universidad, lo que condice con sus 

fines establecidos en su Estatuto y Reglamento de investigación. 

 

II. Marco legal: 

a) Constitución Política del Perú. 

b) Constitución Apostólica Ex Corde Ecclesiae 

c) Ley Universitaria Nro. 30220. 

d) Ley No. 28303, Ley Marco de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica. 

e) Ley No. 28613 Ley del Consejo Nacional de Ciencias, Tecnología e Innovación 

- CONCYTEC. 

f) Ley No. 30806, Ley que modifica diversos artículos de la Ley No. 28303, Ley 

Marco de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica; y de la Ley No. 

28613, Ley del Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 

Tecnológica (CONCYTEC). 

g) Resolución de Presidencia No. 015-2019-CONCYTEC-P – Guía práctica para 

la identificación, categorización, priorización y evaluación de las líneas de 

investigación. 

h) Estatuto de la Universidad Católica de Trujillo Benedicto XVI. 

i) Políticas Generales de Investigación de la Universidad Católica de Trujillo 

Benedicto XVI. 

j) Directiva sobre Investigación y Producción Científica de la Universidad 

Católica de Trujillo Benedicto XVI. 

 

III. Objetivos: 

3.1. Objetivo general: 

Fortalecer y fomentar la investigación de los programas de estudios de las 

facultades de la Universidad Católica de Trujillo Benedicto XVI. 



 

 

3.2. Objetivos específicos: 

3.2.1. Definir las áreas de investigación que deben enmarcar las líneas de 

investigación. 

3.2.2. Determinar las líneas de investigación institucionales y de los programas de 

estudios de las facultades de la Universidad. 

 

IV. Ámbito de aplicación: 

Los programas de estudios de las facultades de la Universidad Católica de Trujillo 

Benedicto XVI, deben tomar como referente las áreas, líneas y sub líneas de 

investigación establecidas. 

 

V. Áreas de investigación: 

El área de investigación es la unidad temática vinculada a los programas de estudio. 

La Universidad Católica de Trujillo Benedicto XVI, tiene cinco áreas: 

a. Ciencias de la Salud: Facultad de Ciencias de la Salud. 

b. Ciencias Sagradas y Magisterio: Facultad de Teología. 

c. Ciencias sociales: Facultades de Humanidades, Derecho y Ciencias Políticas y 

Ciencias administrativas y económicas. 

d. Ingenierías: Facultades de Ingeniería y Arquitectura. 

 

VI. Líneas de investigación institucionales: 

a) Desarrollo integral de la persona humana. 

b) Desarrollo sostenible de la economía, del medio ambiente, de la institución y 

la sociedad. 

c) Desarrollo y transformación tecnológica. 



VII. Líneas y sub líneas de investigación de los programas de estudios de las 

facultades de la Universidad. 

a. ÁREA CIENCIAS DE LA SALUD 

a.1. PSICOLOGÍA 
 

LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

 

 

Salud y bienestar psicosocial 

Motivación y regulación emocional 

Entornos saludables y su impacto en las comunidades 

Violencia y sus efectos en la salud mental 

Relaciones vinculares y desarrollo socioemocional 

Intervenciones en psicología comunitaria 

Afrontamiento y resiliencia en situaciones adversas 

 

 

 

Organizaciones y trabajo 

Clima organizacional y cultura corporativa 

Gestión del talento, motivación y satisfacción laboral 

Salud ocupacional y bienestar en el trabajo 

Estrés laboral y estrategias de prevención 

Liderazgo y gestión del cambio organizacional 

 

 

 

Neurociencia y procesos 

psicológicos 

Sistema nervioso y procesos mentales 

Trastornos, patologías y rehabilitación neuropsicológica 

Neurociencia cognitiva y comportamental 

Bases neurobiológicos de los trastornos psicológicos 

Neuro plasticidad y aprendizaje 

 

 

 

Psicología educativa y aprendizaje 

Procesos de aprendizaje en contextos de diversidad 

Factores psicológicos que influyen en el rendimiento académico 

Necesidades educativas especiales e inclusión 

Desarrollo de habilidades socioemocionales en entornos educativos 

Orientación vocacional y proyecto de vida 

Evaluación e intervención psicopedagógica 

 

 

a.2. ENFERMERÍA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Cuidados de enfermería 

Teorización de la práctica de enfermería 

Instrumentación del cuidado 

Cuidado preventivo promocional 

Gestión del cuidado 

 

 

Salud colectiva 

Epidemiología 

Promoción de la salud 

Gestión de desastres y emergencias 

 

 

Políticas sanitarias 

Calidad de la atención 

Implementación de tecnologías de la salud 

Seguridad del paciente 

Bienestar y salud 



a.3. NUTRICIÓN HUMANA Y DIETÉTICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a.4. FARMACIA Y BIOQUÍMICA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Farmacia clínica y hospitalaria 

Gestión de productos farmacéuticos y dispositivos médicos 

Evaluación y optimización de la terapia farmacológica 

Gestión de la calidad y seguridad del paciente 

Salud pública y educación farmacéutica 

 

 

Farmacología, Toxicología y 

Química Terapéutica 

Farmacocinética y Biofarmacia 

Evaluación de productos farmacéuticos, dispositivos médicos y 

alimentos: Toxicología y riesgos para la salud 

Reacciones adversas a medicamentos e interacciones moleculares 

Ingeniería genética, 

bioinformática en salud y 

nutrición 

Prevención y tratamiento de enfermedades 

 

Medicina personalizada 

 

Tecnología farmacéutica 

Diseño y desarrollo de productos farmacéuticos 

Optimización de medicamentos 

Aseguramiento y control de calidad de los productos farmacéuticos 

 

 

Recursos y productos naturales 

con potencial farmacéutico, 

alimentario 

Investigación en formulación de productos nutraceúticos y ensayos 

clínicos 

Propiedades químicas, biológicas y terapéuticas de los productos naturales 

Fabricación y aseguramiento de calidad de medicamentos y alimentos 

funcionales 

 

 

 

LINEA DE INVESTIGACIÓN SUB-LINEA 

Nutrición y Salud Pública 

Determinantes sociales de la salud y la nutrición 

Epidemiología nutricional 

Políticas públicas de nutrición 

Seguridad alimentaria y nutricional 

Nutrición Clínica y 

Terapéutica 

Nutrición en enfermedades metabólicas y crónicas 

Nutrición en condiciones fisiológicas especiales 

Nutrición en enfermedades gastrointestinales 

Suplementación nutricional y terapia dietética 

Educación Nutricional y 

Promoción de la Salud 

Modelos de intervención en salud comunitaria 

Estrategias de cambio de comportamiento en nutrición 

Tecnologías de la información en nutrición 

Nutrición y hábitos alimentarios en niños y adolescentes 

Sostenibilidad y Nutrición 

Sistemas alimentarios sostenibles 

Impacto ambiental de la alimentación 

Cultura alimentaria y sostenibilidad 

Innovación en alimentos saludables y sostenibles 

Nutrición y Determinantes 

Culturales 

Nutrición en comunidades indígenas y rurales 

Gastronomía y nutrición 

Comercio justo y nutrición 

Religión, cultura y alimentación 



 

a.5. TECNOLOGÍA MÉDICA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

 

Terapia física y rehabilitación 

Anatomía y fisiología 

Terapia de movimiento y ejercicio 

Evaluación clínica 

Técnicas y enfoques de rehabilitación 

Ergonomía y salud ocupacional 

 

Epidemiología y control de 

enfermedades 

Propagación de enfermedades 

Gestión en Salud 

Enfermedades transmisibles y no transmisibles 

 

Productos terapéuticos 

Antimicrobianos y Antioxidantes 

Productos naturales 

Gestión del dolor y cuidado de heridas 



b. CIENCIAS SAGRADAS Y MAGISTERIO 

b.1. TEOLOGÍA 
 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Antropológico 

Sociológico 

Doctrina social de la iglesia 

Moral 

Teología y evangelización 

 

 

Hermenéutico- exegético 

Cristológico 

Mariológico 

Pneumatológico 

Eclesiológico 

Biblia 

 

 

c. ÁREA CIENCIAS SOCIALES 

c.1. CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 
 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

 

Periodismo y audio visuales 

Ciberperiodismo y nuevas tecnologías. 

Estudios de género en los medios periodísticosdigitales 

Contenido transmedia 

 

Publicidad, marketing y sociedad 

Gestión y administración publicitaria 

Recursos narrativos 

Comportamiento del consumidor 

 

Comunicación organizacional 

Comunicación institucional y comportamiento organizacional 

Dirección y gestión de la comunicación 

Relaciones comunitarias, identidad e imagen 



c.2. EDUCACIÓN ESPECIAL 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Desarrollo cognitivo, social y 

emocional 

Desarrollo del lenguaje y comunicación 

Estrategias para promover la comunicación efectiva 

Colaboración entre escuela y hogar 

Adaptación del diseño, 

desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular a las necesidades del estudiante 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

 

Las tecnologías de la 

información y comunicación en 

los ámbitos educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Impacto, eficacia y propuesta de las TIC en la educación especial 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 

artificial 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Prácticas pedagógicas y estilos de aprendizaje en inclusión educativa 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 

 

c.3. EDUCACIÓN FÍSICA, RECREACIÓN Y DEPORTES 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Nutrición y salud 

Nutrición deportiva 

Dieta equilibrada 

Actividad física y la salud 

 

 

Pedagogía y didáctica 

Diseño de programas de entrenamiento 

Psicología del Aprendizaje motriz y gestión del comportamiento 

Uso de tecnología 

 

 

Gestión deportiva y recreativa 

Planificación y organización de eventos deportivos y recreativos 

Administración y el mantenimiento de instalaciones deportivas 

Análisis de políticas gubernamentales 

Marketing y promoción para eventos deportivos y equipos 

 

Diseño, desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

 

Las tecnologías de la información 

y comunicación en los ámbitos 

educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Impacto, eficacia y propuesta de las TIC en la educación especial 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 
artificial 

 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Prácticas pedagógicas y estilos de aprendizaje en inclusión educativa 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 



c.4. EDUCACIÓN INICIAL 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Desarrollo infantil 

Teorías del desarrollo infantil 

Desarrollo cognitivo, del lenguaje y motor. 

Habilidades sociales y emocionales 

 

Lúdica y creatividad 

El juego como herramienta de aprendizaje 

Espontaneidad y la imaginación 

Impacto de los ambientes de aprendizaje lúdicos 

Diseño, desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular para niños 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

 

Las tecnologías de la información 

y comunicación en los ámbitos 

educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Impacto, eficacia y propuesta de las TIC en la educación especial 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 

artificial 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Prácticas pedagógicas y estilos de aprendizaje en inclusión educativa 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 

 

 

c.5. EDUCACIÓN PRIMARIA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Infancia y pedagogía 

Diseño curricular, estrategias innovadoras y diseño de materiales 

educativos 

Evaluación formativa, retroalimentación y metacognición efectiva 

Atención y educación de la primera infancia 

 

 

Diseño, desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular culturales y lingüísticos 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 

 

 

Las tecnologías de la información 

y comunicación en los ámbitos 

educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Impacto, eficacia y propuesta de las TIC en la educación especial 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia artificial 

 

 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Prácticas pedagógicas y estilos de aprendizaje en inclusión educativa 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 



c.6.  EDUCACIÓN SECUNDARIA CON MENCIÓN EN 

CIENCIAS SOCIALES 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Sociedad humana y las 

interacciones sociales 

Los sistemas políticos y el comportamiento electoral. 

Estructura social, la cultura y la desigualdad. 

La comunicación intercultural y la influencia de los medios en la 

sociedad 

Diseño, desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular culturales y lingüísticos 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

 

Las tecnologías de la 

información y comunicación en 

los ámbitos educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Impacto, eficacia y propuesta de las TIC en la educación especial 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 

artificial 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Prácticas pedagógicas y estilos de aprendizaje en inclusión educativa 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 

 

 

 

c.7. EDUCACIÓN SECUNDARIA CON MENCIÓN EN 

COMPUTACIÓN E INFORMÁTICA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Integración de la informática 

La brecha digital y la inclusión de todos los estudiantes 

Desarrollo de habilidades digitales en los docentes 

Estrategias de enseñanza de la informática en el aula 

Diseño, desarrollo y 

evaluación curricular 

Adaptación y adecuación curricular culturales y lingüísticos 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

Las tecnologías de la 

información y comunicación 

en los ámbitos educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 

artificial 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Prácticas pedagógicas y estilos de aprendizaje en inclusión educativa 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 



c.8. EDUCACIÓN SECUNDARIA CON MENCIÓN EN 

FILOSOFÍA, PSICOLOGÍA Y RELIGIÓN 

 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Ciencias del pensamiento y la 

espiritualidad 

Desarrollo Espiritual y Bienestar Estudiantil 

Educación Multicultural y Religiosa 

Cuestiones filosóficas y psicológicas 

Diseño, desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular culturales y lingüísticos 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

Las tecnologías de la 

información y comunicación en 

los ámbitos educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 

artificial 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Prácticas pedagógicas y estilos de aprendizaje en inclusión educativa 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 

 

c.9. EDUCACIÓN SECUNDARIA CON MENCIÓN EN 

MATEMÁTICA Y FÍSICA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

 

Integración de las Ciencias 

Aprendizaje basado en problemas 

Pensamiento crítico y analítico en relación con los conceptos 

matemáticos y físicos 

Estudios sobre las dificultades en el aprendizaje de matemáticas y 

física 

Diseño, desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular culturales y lingüísticos 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

Las tecnologías de la 

información y comunicación 

en los ámbitos educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 

artificial 

 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Prácticas pedagógicas y estilos de aprendizaje en inclusión educativa 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 



c.10. EDUCACIÓN SECUNDARIA CON MENCIÓN EN LENGUA 

Y LITERATURA 

 
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Comunicaciones persuasivas 

Habilidades de lectura comprensiva y escritura efectiva 

Desarrollo de habilidades de habla y escucha 

Textos literarios y la enseñanza de habilidades literarias 

Diseño, desarrollo y 

evaluación curricular 

Adaptación y adecuación curricular culturales y lingüísticos 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

 

Las tecnologías de la información 

y comunicación en los ámbitos 

educativos 

 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 

artificial 

 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Prácticas pedagógicas y estilos de aprendizaje en inclusión 

educativa 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 



c.11. ADMINISTRACIÓN 

 
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Emprendimiento, innovación y 

sostenibilidad 

Tecnología aplicada al desarrollo empresarial 

Planificación estratégica en la creación y gestión de empresas 

Modelos de negocio 

Gestión de proyectos de inversión privada 

Responsabilidad social empresarial 

 

 

 

 

Gestión humana 

Estrategias de planificación, reclutamiento, selección 

incorporación del talento humano 

La gestión de la resistencia al cambio 

Retención del talento humano 

Clima laboral 

Cultura organizacional 

 

 

 

 

Operaciones, logística y tecnología 

Gestión de proyectos 

Gestión de cadena de suministros 

Implementación de sistemas de gestión de calidad 

Optimización de operaciones 

Transformación digital aplicada a los negocios. 

Inteligencia artificial aplicada a los negocios 

 

 

Marketing y venta 

Marketing digital y estrategias en línea 

Ventas digitales y automatización de ventas 

Análisis de Big Data y predicción de tendencias 

Neurociencia del consumidor 

 

 

Gestión pública y gobernanza 
e 

Gestión estratégica en la función pública 

Control interno 

Presupuesto público 

Sistema de abastecimiento y contrataciones del estado 

Gestión de proyectos de inversión pública 

Ética 



c.12. ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

 

Planificación y gestión de destinos 

turísticos y hotelería 

Emprendimiento en el sector turístico 

Big data y turismo 

Gestión de crisis y resiliencia turística 

Internacionalización y emprendimiento en la industria hotelera 

Gestión y desarrollo en el ámbito hotelero, de agencias de viaje, 

de establecimientos de alimentos y bebidas y empresas MICE. 

Gestión e innovación en 

organizaciones turísticas 

Nuevas tendencias para las organizaciones turísticas 

Diversificación del producto turístico 

Turismo Sostenible 

 

Turismo y patrimonio 

Desarrollo de rutas turísticas temáticas 

Historia de los destinos 

Gobernanza y políticas públicas 

 

 

 

Gestión humana 

Estrategias de planificación, reclutamiento, selección e 

incorporación del talento humano 

Retención del talento humano 

La gestión de la resistencia al cambio 

Clima laboral 

Cultura organizacional 

 

Operaciones, logística y 

tecnología 

Gestión de proyectos. 

Implementación de sistemas de gestión de calidad. 

Transformación digital aplicada a los negocios. 

Inteligencia artificial aplicada a los negocios. 

 

Marketing y venta 

Marketing digital y estrategias en línea. 

Ventas digitales y automatización de ventas. 



c.13. GASTRONOMÍA Y GESTIÓN EMPRESARIAL 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Cultura e innovación 

gastronómica 

Cocina tradicional y Patrimonio cultural 

Innovación en ingredientes y técnicas culinarias 

Fusión culinaria 

Creatividad en la presentación de platos 

 

 

Educación alimentaria 

Alfabetización Nutricional 

Promoción de hábitos alimentarios saludables 

Técnicas de cocina saludable 

Sostenibilidad en la producción de alimentos y prácticas sostenibles 

 

 

 

Gestión humana 

Estrategias de planificación, reclutamiento, selección e incorporación 

del talento humano 

Retención del talento humano 

La gestión de la resistencia al cambio 

Clima laboral 

Cultura organizacional 

 

 

 

 

Operaciones, logística y tecnología 

Gestión de proyectos 

Gestión de cadena de suministros 

Implementación de sistemas de gestión de calidad 

Gestión de restaurantes saludables 

Optimización de operaciones 

Transformación digital aplicada a los negocios. 

Inteligencia artificial aplicada a los negocios 

 

 

Marketing y venta 

Marketing digital y estrategias en línea 

Ventas digitales y automatización de ventas 

Análisis de Big Data y predicción de tendencias 

Neurociencia del consumidor 



c.14. CONTABILIDAD 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

 

Normas éticas contables en 

empresas públicas y privadas 

Cumplimiento de normas y ética contable 

Conflictos de interés en la contabilidad 

Ética en la presentación de información y toma de decisiones 

financieras 

Normas Internacionales de Información Financiera 

Peritaje y control interno 

 

 

 

Tributación y auditoría 

Planificación y política fiscal 

Impuestos y desarrollo sostenible 

Cumplimiento y reforma tributaria 

Auditoria de estados financieros 

Auditoría interna y gubernamental 

 

Contabilidad de gestión 
Toma de decisiones basada en costos 

Evaluación del rendimiento de productos y clientes 

Presupuestos y planificación financiera 

 

c.15. DERECHO 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Derechos de la persona y 

discriminación 

Protección nacional y supranacional de los derechos humanos 

Derechos de las minorías y grupos vulnerables 

Derecho ambiental y 

compromiso social 

Derecho ambiental y minería ilegal 

Responsabilidad social empresarial 

Comunidades y compromisos nacionales e internacionales 

Corrupción y reforma del Estado Democracia, representación y legitimidad 

Políticas y estrategias para prevenir y detectar la corrupción 

 

Reforma de la justicia 

Revisión del sistema judicial 

Acceso a la justicia 



d. ÁREA DE INGENIERÍAS 

d.1. INGENIERÍA AMBIENTAL 
 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Gestión y Tratamiento de Residuos  

Innovación en Tecnologías de Gestión de Residuos  

Economía Circular e Industria  

Gestión de Residuos Electrónicos  

 

 

Cambio Climático y Adaptación  

Modelización de los Efectos del Cambio Climático 

Resiliencia de la Biodiversidad  

Adaptación en Agricultura Familiar  

 

 

Calidad del Agua y Saneamiento  

Tecnologías de Tratamiento de Agua 

Saneamiento en Comunidades Marginales  

Biofiltros y Purificación de Agua  

 

 

Energías Renovables y 

Sostenibilidad 

 Energía Solar para Comunidades  

Optimización de la Biomasa 

Integración de Energías Renovables  

 

d.2. INGENIERÍA CIVIL 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Territorio, suelos y ambiente 

Energía renovable y sostenibilidad 

Mecánica de suelos y geotecnia 

Sostenibilidad y diseño urbano territorial 

Gestión de riesgos de desastres 

Infraestructura, edificaciones y 

construcción 

Gestión de construcción e infraestructuras críticas 

Ingeniería estructura y sísmica 

Ciencia de los materiales 

 

 

Logística y transporte 

Planificación de transporte 

Diseño de carreteras y autopistas 

Seguridad vial 

Gestión de tráfico 

 

Innovación e implementación de 

proyectos 

Gestión de proyectos de construcción 

Innovación en diseño y construcción 

Tecnología de la información y sistemas de información geográfica 

Desarrollo de nuevos materiales 



d.3. INGENIERÍA DE MINAS 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Desarrollo minero y minería 

sustentable 

Recursos geológicos y reservas mineras 

Eficiencia Energética 

Tecnologías limpias 

Optimización de procesos y 

minería inteligente 

Diseño de procesos mineros 

Simulación y modelados de procesos 

Uso de tecnologías avanzadas 

 

d.4. INGENIERÍA INDUSTRIAL 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Operaciones y logística 

Optimización de Operaciones y Procesos 

Sistemas de mejoras y nuevas Tecnologías de Manufactura 

Gestión de la Cadena de Suministros 

 

Calidad y confiabilidad 

Control estadístico de la calidad 

Gestión de la calidad 

Ingeniería de la confiabilidad 

 

Desarrollo y ejecución de 

proyectos 

Gestión de proyectos 

Desarrollo sustentable 

Seguridad laboral y ocupacional 

Sistemas integrados de gestión 

 

d.5. INGENIERÍA INFORMÁTICA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Desarrollo de software 

Desarrollo de algoritmos de aprendizaje automático 

Software de gestión de proyectos 

 

Sistemas de información 

Aplicaciones de la ciencia de los datos e inteligencia artificial 

Sistemas de gestión de relaciones con clientes (CRM) y sistemas de 

planificación de recursos empresariales (ERP). 

 

Tecnología de información 

Sistemas embebidos 

Seguridad informática 



d.6. INGENIERÍA MECÁNICO ELÉCTRICA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Energías renovables y eficiencia 

energética 

Sistemas automáticos de control en procesos industriales 

Automatización neumática e hidráulica en maquinaria 

Inteligencia artificial aplicada a la manufactura 

Internet de las cosas (IoT) en la optimización de procesos industriales 

 

 

d.7. ARQUITECTURA 
 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Patrimonio arquitectónico 

Arqueología de la arquitectura 

Patrimonio Construido 

Conservación, restauración y gestión del patrimonio arquitectónico 

 

Diseño arquitectónico 

Arquitectura sostenible 

Vivienda: urbana, rural, vernácula y especializada 

Diseño de proyectos con elementos antisísmicos 

Ciudad, territorio y medio 

ambiente 

Planificación, ordenamiento y desarrollo urbano y territorial 

Zonificación económica y ecológica 

Seguridad y gestión ambiental 

 

 

Tecnología e innovación 

Aplicación de las nuevas tecnologías en la edificación 

Nuevos sistemas constructivos 

Desarrollo y aplicación de nuevos materiales y componentes para 

construcción 



VIII. Líneas y sub líneas de investigación de los programas de segunda 

especialidad de la Universidad. 

 

a. ÁREA DE CIENCIAS SOCIALES 

a.1. GESTIÓN PÚBLICA Y GOBERNABILIDAD 
 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Política pública y análisis de 

políticas 

Desarrollo y diseño de políticas públicas 

Actores políticos y grupos de interés 

Eficiencia y la rentabilidad de las políticas públicas 

Política y medios de comunicación 

 

Gestión pública y 

Administración gubernamental 

Gestión de proyectos y programas gubernamentales 

Desarrollo organizacional en el gobierno 

Gestión de crisis y respuesta a emergencias 

Reforma de la administración pública 

 

Gobernanza y democracia 

Participación ciudadana 

Transparencia gubernamental 

Crisis democráticas y autoritarismo 

Tecnología y gobierno 

electrónico 

Gobierno electrónico en contextos globales 

Infraestructura tecnológica y conectividad 

Interacción electrónica con los ciudadanos 

 

a.2. DIDÁCTICA DE LA COMUNICACIÓN 

 
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Estrategia y enfoques 

pedagógicos 

Desarrollo de habilidades de escucha activa y comprensión 

Desarrollo de habilidades de oratoria y presentación 

Comunicación intercultural en el aula 

 

Diseño, desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular culturales y lingüísticos 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

Las tecnologías de la información y 

comunicación en los ámbitos 

educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 

Artificial 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 



a.3. DIDÁCTICA DE LA MATEMÁTICA 

 
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Estrategia y enfoques pedagógicos 
Comprensión profunda de los conceptos 

Modelado matemático 

Promoción de la confianza en matemáticas 

Diseño, desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular culturales y lingüísticos 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

Las tecnologías de la información y 

comunicación en los ámbitos 

educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 

artificial 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 

 

a.4. EDUCACIÓN ESPECIAL, AUDICIÓN Y LENGUAJE 

 
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Dificultades auditivas y de 

lenguaje 

Uso de sistemas de comunicación aumentada y alternativa 

Terapia del habla y del lenguaje 

Entornos y materiales educativos 

Adaptación del diseño, 

desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular a las necesidades del estudiante 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

 

 

Las tecnologías de la información y 

comunicación en los ámbitos 

educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Impacto, eficacia y propuesta de las TIC en la educación especial 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 

artificial 

 

Inclusión educativa, 

interculturalidad e igualdad de 

derechos 

Prácticas pedagógicas y estilos de aprendizaje en inclusión educativa 

Participación de la comunidad educativa en la igualdad de derechos 

Tecnología educativa y acceso a la educación intercultural 

Educación inclusiva en contextos de diversidad cultural 



a.5. ESTIMULACIÓN TEMPRANA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Estimulación del lenguaje y la 

comunicación 

Intervenciones basadas en juego 

Tecnología y estimulación del lenguaje 

Desarrollo cognitivo y socioemocional 

 

Efectos del entorno familiar 
Educación parental y programas de apoyo familiar 

Prácticas parentales y la dinámica familiar 

Relaciones de apego y apoyo emocional 

Inclusión y diversidad en la 

estimulación temprana 

Intervenciones culturales y multilingüismo 

Apoyo a la diversidad lingüística 

Promoción de ambientes amigables para la inclusión 

 

a.6. GESTIÓN EDUCATIVA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Diseño, desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular culturales y lingüísticos 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

 

 

Liderazgo en educación 

Toma de decisiones y gestión estratégica 

Desarrollo de políticas educativas 

Gestión de conflictos y resolución de problemas 

 

Gestión de la Calidad y 

Acreditación 

Política de Calidad Educativa 

Desarrollo de estándares, indicadores y criterios de calidad 

Efectividad de los sistemas de calidad 

Procesos de acreditación 

 

a.7. INVESTIGACIÓN CUALITATIVA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Fundamentos epistemológicos, 

metodológicos y teóricos 

Perspectiva científica-filosófica y metodológica 

Epistemología y Metodología en Ciencias Sociales 

Epistemología y Metodología en Ciencias Humanas 

Validez y confiabilidad de los 

instrumentos de investigación 

cualitativa 

Análisis de datos cualitativos 

Desarrollo y validación de categorías 

Desarrollo de instrumentos de investigación cualitativa 

Protocolos e informes 
Modelos o esquemas en Ciencias Sociales 

Modelos o esquemas en Ciencias Humanas 



a.8. PROBLEMAS DE APRENDIZAJE 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Evaluación de dificultades de 

aprendizaje 

Detección temprana de dificultades de aprendizaje 

Factores de riesgo y protectores 

Pruebas de evaluación de dificultades de aprendizaje 

Intervención y estrategias de 

enseñanza 

Uso de software educativo y dispositivos de asistencia. 

Tutoría y apoyo individualizado 

Políticas educativas y legislación 

 

Práctica pedagógica 
Desarrollo de planes de educación individualizados 

Diversificación de las estrategias de enseñanza 

Refuerzo positivo y motivación 

 

a.9. DIDÁCTICA DE LA EDUCACIÓN FÍSICA, RECREACIÓN Y 

DEPORTES 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 
SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Diseño, desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

 

 

Pedagogía y didáctica 

Diseño de programas de entrenamiento 

Psicología del aprendizaje motriz y gestión del comportamiento 

Uso de tecnología 

 

 

Gestión deportiva y recreativa 

Planificación y organización de eventos deportivos y recreativos 

Administración y el mantenimiento de instalaciones deportivas 

Análisis de políticas gubernamentales 

Marketing y promoción para eventos deportivos y equipos 



b. ÁREA DE CIENCIAS DE LA SALUD 

b.1. NEUROPSICOLOGÍA INFANTIL Y APRENDIZAJE 
 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Desarrollo cognitivo infantil 

Desarrollo de la memoria en la infancia 

Atención y concentración infantil 

Desarrollo de la autoconciencia y la autorregulación 

 

Neurociencia del Aprendizaje 
Aprendizaje basado en juegos y tecnología 

Plasticidad cerebral en la infancia 

Procesamiento sensorial en la infancia 

 

Intervención y rehabilitación 

neuropsicológica 

Intervención en dificultades de aprendizaje 

Intervención en trastornos del desarrollo 

Uso de tecnología en las rehabilitaciones de lesiones cerebrales, 

trastornos neuropsicológicos y problemas cognitivos. 

 

 

b.2. TERAPIA FAMILIAR E INTERVENCIÓN SISTÉMICA 

CON MENCIÓN EN PAREJA Y SEXUALIDAD 

 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Sistemas familiares 

Comunicación y patrones de interacción 

Mitos que influyen en su identidad y funcionamiento. 

Problemas o dinámicas disfuncionales 

 

Enfoques de la terapia 

Terapia de género y sexualidad 

Terapia de conflicto 

Terapia de familia y pareja 

Salud sexual y las relaciones 

íntimas 

Promoción de la educación sexual 

Resiliencia y recursos familiares 

Influencia de la tecnología 



b.3. TERAPIA FAMILIAR E INTERVENCIÓN SISTÉMICA 

CON MENCIÓN VIOLENCIA Y ADICCIONES 

 

 

 

 

 

 

 

 

b.4. FARMACIA HOSPITALARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Sistemas familiares 

Comunicación y patrones de interacción 

Mitos que influyen en su identidad y funcionamiento. 

Problemas o dinámicas disfuncionales 

 

Gestión de Crisis y Riesgos 

Evaluación de riesgos 

Prevención de la violencia y recaídas 

Intervenciones tempranas 

 

Apoyo a la recuperación 

Redes de apoyo 

Resiliencia y recursos familiares 

Políticas y sistemas de atención 

LINEA DE INVESTIGACIÓN SUB-LINEA 

Atención farmacéutica clínica y 

seguridad del paciente 

Evaluación y mejora de intervenciones farmacéuticas 

Prevención de errores de medicación y eventos adversos. 

Gestión y optimización de servicios 

farmacéuticos hospitalarios 

Modelos innovadores de gestión y calidad. 

Indicadores de eficiencia y sostenibilidad del servicio. 

Farmacotecnia hospitalaria y 

tecnologías aplicadas 

Producción y control de calidad de medicamentos estériles/no 

estériles. 

Uso de tecnologías emergentes en formulación y preparación. 

Farmacoeconomía y acceso 

equitativo a medicamentos 

Evaluación económica de tratamientos y terapias. 

Impacto del gasto farmacéutico en instituciones de salud pública. 

Interculturalidad, ética y 

responsabilidad social en la 

atención farmacéutica 

Atención inclusiva con enfoque de diversidad cultural. 

Uso racional de medicamentos y bioética. 

Innovación en farmacovigilancia y 

sistemas de información 

farmacológica 

Herramientas digitales para la notificación y análisis de reacciones 

adversas. 

Evaluación de bases de datos e inteligencia artificial en 

farmacovigilancia. 



b.5. GESTIÓN Y REGULACIÓN FARMACÉUTICA PARA 

PROFESIONALES DE LA SALUD 

 

 

LINEA DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LINEA 

Desarrollo de Metodologías 

Analíticas 

Técnicas analíticas de separación y cuantificación 

Aseguramiento de la calidad y las metodologías analíticas 

Evaluación del desarrollo de estas metodologías. 

Cumplimiento de 

Regulaciones 

Normatividad de las agencias reguladoras 

Registro y regulación de productos sanitarios, cosméticos, e higiene doméstica 

Registro y regulación de productos farmacéuticos 

Evaluación de seguridad y 

eficacia en productos 

farmacéuticos 

Normas de seguridad y calidad 

Efectos adversos 

Factores de riesgo 

Análisis fármaco económicos 

Efectos desde la perspectiva de los pacientes 

Gestión de la Información 

técnica en medicamentos 

Uso de medicamentos 

Reacciones adversas de los medicamentos 



IX. Líneas y sub líneas de investigación de los programas de posgrado de la 

Universidad. 

 

a. ÁREA CIENCIAS DE LA SALUD 

a.1. MAESTRÍA EN PSICOLOGÍA CON MENCIÓN EN 

PSICOLOGÍA CLÍNICA Y DE LA SALUD 

 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Desarrollo de competencias y 

gestión 

Liderazgo y toma de decisiones en el ámbito de la salud mental 

Estrategias de gestión y administración de servicios psicológicos 

Evaluación del desempeño profesional en entornos de salud mental 

Innovación en la gestión de programas de salud psicológica 

 

Procesos diagnósticos en Psicología 

clínica y de la salud 

Diseño y elaboración de pruebas psicológicas 

Evaluación y registros conductuales 

Terapias de tercera generación 

 

Terapias psicológicas de los 

trastornos emocionales 

Estrategias de intervención en adicciones convencionales y no 
convencionales 

Programas de intervención en violencia de género 

Intervención en psicología de la salud 

 

 

Promoción y prevención en salud 

mental 

Condiciones sociales, individuales y del entorno que permiten la salud 

mental 

Estilos de vida saludable y salud mental 

Consejería y consultoría en psicología clínica y de la salud 

 

 

Salud y bienestar psicológico 

Psicología positiva y salud mental 

Prevención de conflictos y cambios de actitudes 

Estrés, procesos cognitivos y autoeficacia 



b. CIENCIAS SAGRADAS Y MAGISTERIO 

b.1. MAESTRÍA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO 

MATRIMONIAL CANÓNICO 

 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Antropológico 

Sociológico 

Doctrina social de la iglesia 

Moral 

Teología y evangelización 

 

 

 

Hermenéutico- exegético 

Cristológico 

Mariológico 

Pneumatológico 

Eclesiológico 

Biblia 

 

b.2. MAESTRÍA EN TEOLOGÍA PASTORAL 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Antropológico 

Sociológico 

Doctrina social de la iglesia 

Moral 

Teología y evangelización 

 

 

 

Hermenéutico- exegético 

Cristológico 

Mariológico 

Pneumatológico 

Eclesiológico 

Biblia 



b.3. MAESTRÍA EN TEOLOGÍA CON MENCIÓN EN 

DOCTRINA SOCIAL DE LA IGLESIA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Antropológico 

Sociológico 

Doctrina social de la iglesia 

Moral 

Teología y evangelización 

 

 

 

Hermenéutico – exegético 

Cristológico 

Mariológico 

Pneumatológico 

Eclesiológico 

Biblia 

 

c. ÁREA CIENCIAS SOCIALES 

c.1. MAESTRÍA EN EDUCACIÓN CON MENCIÓN EN GESTIÓN 

Y ACREDITACIÓN EDUCATIVA 

 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Diseño, desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

 

 

Liderazgo en educación 

Toma de decisiones y gestión estratégica 

Desarrollo de políticas educativas 

Gestión de conflictos y resolución de problemas 

 

Gestión de la Calidad 

Política de Calidad Educativa 

Desarrollo de estándares, indicadores y criterios de calidad 

Efectividad de los sistemas de calidad 

 

Acreditación educativa 

Procesos de acreditación 

Reacreditación 

Reconocimiento internacional 



c.2. MAESTRÍA EN PEDAGOGÍA DE LA VIRTUALIDAD 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Tecnología y herramientas 

digitales 

1Sistemas de gestión del aprendizaje 

Plataformas de videoconferencias 

Experiencias de aprendizaje inmersivas y envolventes 

 

Didáctica en entornos virtuales 
Estrategias de enseñanza virtual 

Evaluación y retroalimentación virtual 

Inclusión y accesibilidad 

Gestión segura en el aprendizaje 
Suplantación de identidad 

Seguridad de contraseñas 

Protección de propiedad intelectual 

 

 

c.3. MAESTRÍA EN INVESTIGACIÓN Y DOCENCIA UNIVERSITARIA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Investigación en educación 

superior 

Perspectiva científica-filosófica y metodológica de los enfoques de 

Investigación 

Producción de conocimiento y publicaciones académicas 

Ética en la investigación 

 

Habilidades pedagógicas 

Reingeniería de los currículos académicos 

Diseño de instrumentos de evaluación 

Diversificación de estrategias de enseñanza 

 

Innovación y tecnología 

Tendencias y prácticas educativas contemporáneas 

Herramientas tecnológicas y recursos digitales 

Plataformas de comunicación y colaboración 

 

 

Evaluación y aprendizaje 

Métodos de evaluación del aprendizaje en educación superior 

Evaluación por competencias y aprendizajes significativos 

Estrategias de retroalimentación y mejora continua 



c.4. MAESTRÍA EN INFORMÁTICA EDUCATIVA Y TECNOLOGÍAS 

DE LA INFORMACIÓN 

 
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Aprendizaje en línea y entornos 

virtuales 

Diseño curricular para entornos virtuales 

Diseño de recursos y contenido educativo 

Evaluación y retroalimentación en línea 

 

Integración de la informática 

La brecha digital y la inclusión de todos los estudiantes 

Desarrollo de habilidades digitales en los docentes 

Estrategias de enseñanza de la informática en el aula 

Las tecnologías de la información y 

comunicación en los ámbitos 

educativos 

Evaluación de las necesidades educativas y tecnológicas asistenciales 

Diseño y desarrollo de soluciones tecnológicas innovadoras 

Aprendizaje basado en datos y ética en el uso de la inteligencia 

artificial 

 

c.5. MAESTRÍA EN GESTIÓN Y CALIDAD EN EDUCACIÓN 

SUPERIOR 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Organizaciones y procesos 

Teorías y diseño organizacional 

Evaluación de la calidad de los procesos académicos 

Planificación estratégica 

 

Gestión de la Calidad 

Política de Calidad Educativa 

Desarrollo de estándares, indicadores y criterios de calidad 

Efectividad de los sistemas de calidad 

 

Liderazgo en educación 

Toma de decisiones y gestión estratégica 

Desarrollo de políticas educativas 

Gestión de conflictos y resolución de problemas 

 

c.6. MAESTRÍA EN EDUCACIÓN INCLUSIVA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Perspectiva inclusiva del diseño, 

desarrollo y evaluación 

curricular 

Adaptación y adecuación curricular a las necesidades del estudiante 

Efectividad de las metodologías y enfoques pedagógicos 

Evaluación y mejora continua del currículo 

 

Materiales y recursos 

diversificados 

Aplicaciones educativas y la tecnología de asistencia 

Ayudas de movilidad y acceso físico 

Plataformas de colaboración y la comunicación entre estudiantes, 

docentes y padres 

 

Didáctica y psicopedagógica 
Estrategias pedagógicas diversificadas 

Enfoque individualizado de la enseñanza 

Desarrollo de habilidades sociales y emocionales de los estudiantes 



c.7. MAESTRÍA EN INTERVENCIÓN EN VIOLENCIA CONTRA 

LAS MUJERES 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Violencia de género 

Vigilancia digital en las relaciones de pareja y el acoso en línea 

Violencia en relaciones de pareja adolescentes 

Visibilidad de la violencia contra la mujer y promoción del cambio 

social 

 

Servicios de apoyo y refugio 

Impacto de las intervenciones en la recuperación de las víctimas. 

Identificación de señales de alerta y el apoyo 

Empoderamiento de las víctimas de violencia 

 

 

Políticas públicas y normativas 

Transformación organizacional a través de políticas de género y 

diversidad 

Normas culturales y las expectativas de género 

Programas de educación de género en escuelas y universidades 

 

 

Género y cultura 

Representación de la mujer en los medios de comunicación 

Construcción de identidades de género en contextos socioculturales 

Expresiones artísticas y narrativas sobre la violencia de género 

 

 

c.8. MAESTRÍA EN ÉTICA, RESPONSABILIDAD SOCIAL 

Y DESARROLLO INTEGRAL 

 
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

Innovación y emprendimiento 

social 

Uso de la tecnología artificial en el desarrollo económico de los 

negocios sociales 

Diálogo y colaboración para afrontar desafíos sociales 

Contribución de los emprendimientos para el acceso a servicios 

básicos y la creación de empleos. 

Ética empresarial y gobernanza 

corporativa 

Ética en la toma de decisiones empresariales 

Gobernanza corporativa y comportamiento ético 

Evaluación de riesgos éticos en empresas y organizaciones 

 

Impacto ambiental y sostenibilidad 
Métodos y enfoques para evaluar el impacto ambiental de proyectos 

Prácticas sostenibles en gestión de recursos naturales 

Proyectos y programas que benefician al desarrollo integral de las 

comunidades locales 



c.9. MAESTRÍA EN AUDITORIA Y GESTIÓN PÚBLICA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Administración y operación de las 

instituciones públicas 

Presupuesto público y finanzas gubernamentales 

Implementación del sistema integrado de control interno 

Optimización de procesos y reducción de costos 

 

 

Contratación pública 

Procesos de contrataciones y adquisiciones con el Estado 

Desarrollo sostenible en la contratación pública 

Toma de decisiones éticas, la prevención del nepotismo y la influencia 

indebida 

 

Desempeño gubernamental 
Prevención y detección de fraudes y corrupción. 

Prácticas de buena gobernanza en el sector público. 

Análisis e interpretación de dictámenes de auditoría. 

 

c.10. MAESTRÍA EN GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Estructura y cultura 

organizacional 

Innovación y la adaptabilidad a los cambios 

Cultura organizacional en la productividad y el bienestar de los 

empleados 

Responsabilidad social corporativa 

 

Capital humano 

Estrategias de reclutamiento en la era digital 

Ética en el reclutamiento y la selección 

Mentoría y coaching para la retención 

 

Gestión del desempeño 

Retroalimentación y comunicación efectiva 

Desarrollo del talento y planes de desarrollo individual 

Prácticas de adaptación a la cultura de la organización 

 

c.11. MAESTRÍA EN REGULACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Evaluación de políticas y 

regulaciones en el sector del 

agua 

Gestión de residuos y aguas residuales 

Impacto económico de las tarifas de agua 

Acceso equitativo y alta calidad 

Análisis regulatorio del sector de 

energía 

Regulación de la generación de energía 

Regulación de la red eléctrica 

Precios de la energía y facturación al consumidor 

 

Desafíos y tendencias en el sector 

de telecomunicaciones y transporte 

Competencia en el mercado de telecomunicaciones 

Tecnologías emergentes en telecomunicaciones y transporte 

Regulaciones de seguridad en el transporte y el impacto ambiental 



c.12. MAESTRÍA EN REGULACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Evaluación de políticas y 

regulaciones en el sector del 

agua 

Gestión de residuos y aguas residuales 

Impacto económico de las tarifas de agua 

Acceso equitativo y alta calidad 

 

Análisis regulatorio del sector de 

energía 

Regulación de la generación de energía 

Regulación de la red eléctrica 

Precios de la energía y facturación al consumidor 

 

Desafíos y tendencias en el sector 

de telecomunicaciones y transporte 

Competencia en el mercado de telecomunicaciones 

Tecnologías emergentes en telecomunicaciones y transporte 

Regulaciones de seguridad en el transporte y el impacto ambiental 

 

c.13. MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS (MBA) 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Emprendimiento y desarrollo 

de negocios 

Desarrollo de planes de negocios 

Innovación y creatividad empresarial 

Sostenibilidad empresarial 

 

Liderazgo y gestión de equipos 
Gestión de conflictos y resolución de problemas 

Liderazgo y toma de decisiones estratégicas 

Gestión de equipos 

Marketing y comportamiento 

del consumidor 

Segmentación de mercado 

Experiencia del Cliente 

Publicidad y promoción 

 

c.14. MAESTRÍA EN ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Mejora de la calidad de procesos 
Gestión de la Calidad Total (TQM) 

Sistemas de Gestión de la Calidad (QMS) 

Automatización y Tecnología en la Calidad de Procesos 

 

Auditorías y certificaciones 

Cumplimiento normativo 

Certificación y sostenibilidad 

Evaluación y verificación del cumplimiento de estándares de calidad 

Gestión integrada de la calidad y 

medio ambiente 

Políticas corporativas de calidad 

Evaluación del impacto social de la calidad 

Ética y calidad sostenible 



c.15. MAESTRÍA EN GERENCIA PÚBLICA 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 
SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Desarrollo sostenible, 

emprendimiento y 

responsabilidad social 

Reforma y modernización del Estado 

Gestión de políticas públicas 

Gestión ambiental y del territorio 

 

Gestión estratégica y pública 

Gestión estratégica en la administración pública 

Innovación y cambio en gestión pública 

Gobierno y política pública 

Gestión de recursos humanos en el sector público 

 

Gestión financiera y finanzas 

públicas 

Presupuesto y planificación financiera en el sector público 

Fiscalización y política tributaria 

Gestión de fondos y recursos públicos. 

Estados financieros, presupuesto y planificación financiera 

 

Formulación, implementación y 

ejecución de proyectos sociales 

Actores políticos y grupos de interés 

Gestión de crisis y respuesta a emergencias 

Infraestructura tecnológica y conectividad 

Interacción electrónica con los ciudadanos 

 

Ética gubernamental, políticas y 

regulaciones 

Participación ciudadana 

Crisis democráticas y autoritarismo 

Gestión de crisis y respuesta a emergencias 

El estado y regulación de servicios públicos 

 

c.16. MAESTRÍA EN DERECHO CONSTITUCIONAL 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 
SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Protección de los derechos 

Fundamentales en la era Digital 

Privacidad y protección de datos personales en línea 

Libertad de expresión y desinformación en Internet 

Derechos digitales y acceso a la tecnología 

Jurisdicción constitucional y 

protección de los derechos 

Jurisdicción constitucional comparado 

Jurisdicción constitucional 

Derechos constitucionales 

 

 

Teoría de la constitución 

Teorías de la interpretación constitucional 

Constitucionalismo comparado 

Teoría de los derechos fundamentales 



c.17. MAESTRÍA EN PENAL Y PROCESAL PENAL 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 
SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Derecho penal comparado 

Sistemas penales internacionales 

Jurisprudencia comparada 

Política criminal y reformas legales 

 

Criminología y política criminal 

Prevención del delito y política de seguridad ciudadana 

Criminología forense y psicología criminal 

Penas y tratamiento de delincuentes 

 

Proceso penal y garantías 

constitucionales 

Juicio justo y procesos penales 

Pruebas y protección de derechos constitucionales 

Efectividad de la prisión preventiva y medidas alternativas en el 

sistema judicial peruano 

 

 

 

c.18. MAESTRÍA EN EDUCACIÓN CON MENCIÓN EN 

ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 
SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Salud y bienestar a través de la 

actividad física 

Actividad física en la salud cardiovascular 

Actividad física y salud mental 

Promoción de estilos de vida activos y prevención de enfermedades 

crónicas. 

 

Innovación educativa, diversidad 

e inclusión 

Programas deportivos innovadores e inclusivos 

Inclusión de género en la educación física y el deporte 

Educación física inclusiva en contextos multiculturales 

 

Rendimiento deportivo y 

entrenamiento 

Optimización del entrenamiento deportivo 

Nutrición y suplementación en el rendimiento deportivo 

Evaluación y análisis del rendimiento deportivo 

 

 

 

c.19. DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 
SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Educación y producción de 

conocimientos 

Investigación educativa y metodología de la investigación 

Desarrollo profesional docente y práctica pedagógica 

Evaluación y mejora de programas educativos 

 

 

Desarrollo profesional docente 

Investigación educativa y metodología de la investigación 

Desarrollo profesional docente y práctica pedagógica 

Integración de la tecnología en la formación y desarrollo profesional 

docente 

 

Currículo y Didáctica 

Diseño curricular y desarrollo de programas educativos 

Metodologías de enseñanza y estrategias didácticas 

Evaluación y medición del rendimiento estudiantil 



c.20. DOCTORADO EN PSICOLOGÍA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 
SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Psicología Social 

Identidad y autoconcepto en diversos contextos sociales 

Comportamiento prosocial y cooperación en entornos sociales 

Prejuicio, discriminación y cambio social 

Procesos psicológicos básicos en 

aprendizaje 

Motivación y aprendizaje 

Desarrollo cognitivo y aprendizaje 

Tecnología y aprendizaje 

 

Desarrollo y educación 

Desarrollo del lenguaje y alfabetización 

Desarrollo y educación socioemocionales 

Diversidad y educación inclusiva 



d. ÁREA DE INGENIERÍAS 

 

d.1. MAESTRÍA EN SANIDAD VEGETAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d.2. MAESTRÍA EN SEGURIDAD E HIGIENE INDUSTRIAL Y 

SALUD OCUPACIONAL 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Entorno laboral y gestión de 

higiene industrial 

Control de contaminantes 

Gestión de residuos 

Cumplimiento normativo 

 

Seguridad industrial 

Tecnologías emergentes para la seguridad industrial 

Efectividad de los equipos de protección personal 

Evaluación de riesgos 

Coordinación y Dirección 

estratégica en salud 

ocupacional 

Gestión de prevención de enfermedades y accidentes en el trabajo 

Factores organizacionales en la seguridad y salud en el trabajo 

Productividad y seguridad y salud en el trabajo 

 

 

d.3. MAESTRÍA EN INGENIERÍA CON MENCIÓN EN GESTIÓN 

Y DIRECCIÓN DE PROYECTOS 

 
LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

Planificación y control 

Metodologías de gestión de proyectos 

Gestión de riesgos en ingeniería de proyectos 

Optimización de procesos de proyectos 

 

Innovación y creatividad 

Gestión de la innovación tecnológica 

Diseño creativo de estrategias empresariales 

Innovación de modelos de proyectos 

 

Sostenibilidad en gestión y 

dirección de proyectos 

Gestión de la calidad sostenible 

Certificaciones y estándares de sostenibilidad 

Prácticas sostenibles en la cadena de suministro de proyectos 

 

 

LÍNEAS DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

Manejo ecológico de plagas y 

enfermedades 

Control biológico 

Rotación de cultivos 

Tratamientos fúngicos naturales 

 

Producción y conservación 

Vegetal 

Producción de cultivos en espacios urbanos y verticales 

Mejora genética de cultivos 

Conservación sostenible de diversidad vegetal 

 

Manejo de suelos y nutrición 

vegetal 

Pruebas de suelo y diagnóstico nutricional 

Micorrizas y simbiosis con plantas 

Fertilización sostenible y reciclaje de nutrientes 



d.4. MAESTRÍA EN INNOVACIÓN Y TRANSFORMACIÓN 

TECNOLÓGICA 

 

 LINEA DE 

INVESTIGACIÓN 

SUB-LINEA 

Gestión de proyectos de 

innovación tecnológica 

Planificación y control 

Metodologías de gestión de proyectos. 

Gestión de riesgos en ingeniería de proyectos. 

Optimización de procesos de proyectos. 

Gestión de modelos de 

innovación tecnológica 

Gestión de la innovación digital 

Diseño creativo de estrategias empresariales 

Innovación de modelos de proyectos 

Innovación y emprendimiento 

social 

Uso de la tecnología en el desarrollo económico de los negocios 

Reducción de brechas tecnológicas 

Diálogo y colaboración para afrontar desafíos sociales 

Contribución de los emprendimientos para el acceso a servicios básicos y la 

creación de empleos. 


